

عنوان مقاله:

بررسی نقش سرمایه اجتماعی بسیج برای ایجاد امنیت پایدار

محل انتشار:

دومین همایش ملی امنیت اقتدار و پیشرفت (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 19

نویسنده:

مجتبی ایمانی - مدیر علمی و آینده پژوهی سپاه حضرت جوادالائمه (ع) خراسان شمالی

خلاصه مقاله:

از گذشته، مفهوم امنیت، قابل حس و خواستنی، اما غیرشفاف، دیر ادراک و توهم زا، در تاریخ بشر حضور یافته؛ و این ابهام در بستر تغییر و تحولات پیچیده ناشی از فشردگی زمان و مکان در عصر انقلاب فناوریارتباطات و اطلاعات افزایش داشته است. شاید «زندگی امن»، نخستین و عالی ترین تمنای مردم است، چرا که در سایه تحقق آن است که سایر درخواست ها امکان تحقق می یابد. از این رو، «جامعه امن» در نگاه ایده پردازان امنیتی، زیربنای توسعه پایدار تلقی شده و در مقام اهمیت، زمینه ساز ارکان قدرت و منافع امنیت ملی است. و این مهم از طریق مشارکت سرمایه اجتماعی بسیج در تامین امنیت پایدار محقق می شود. هدف مقاله آن است که فرصت ها و چالش های تحقق امنیت پایدار را با رویکرد نقش بسیج به عنوان یک سرمایه اجتماعی برای نظام در راستای قدرت نرم مورد بررسی قرار دهد. فرضیه تحقیق بر این پایه استوار است که افزایش سرمایه اجتماعی به افزایش قدرت نرم منجر خواهد شد و افزایش قدرت نرم به امنیت پایدار میانجامد. از این رو، سرمایه اجتماعی به مثابه «چسب اجتماعی»، دستاوردی است که از روابط بین افراد و گروه ها با مجموعه بسیج فراهم می شود که بدون این روابط، به دست آوردن آنها ناممکن است. سرمایه اجتماعی میتواند موجب تقویت همکاری و بطور همزمان گسترش روابط حمایتی دو جانبه (مردم- مردم و حاکمیت-مردم) گردد. روش انجام این تحقیق با نگرش هدفی از نوع کاربردی محسوب می شود و از نگاه ماهیتی به روش توصیفی- تحلیلی می باشد. روش گردآوری اطلاعات در پژوهش حاضر نیز به روش اسنادی شامل استفاده از کتب مرتبط، اسناد مکتوب داخلی و استانی، نشریات و مقالات در حوزه موضوع، سایت های اینترنتی و نیز تقاطع گیری از داده های مرتبط و موجود در رده های داخلی سپاه و اطلاعاتی و امنیتی در حوزه هدف، اخذ مشاوره با افراد متخصص، صاحب نظر و کارشناسان اطلاعاتی می باشد. و ابزار گردآوری اطلاعات در پژوهش حاضر فیش برداری و یادداشت کار میدانی می باشد. نتیجه تحقیق موید این حکم الهی است که: «فمن اعتدی علیکم، فاعتدوا علیه بمثل ما اعتدی علیکم»، لازمه موفقیت و پیروزی در رزمگاه جنگ نرم، بهکارگیری سلاحی از همان جنس است.

کلمات کلیدی:

امنیت، فرهنگ، سرمایه اجتماعی، بسیج، قدرت نرم، جنگ نرم

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1257961>

